РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Краснодарский край
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 25
352672 ст. Куринская, ул.Новицкого, д.34 8 (86152)4-60-24
school25@aps.kubannet.ru

П Р И К А З
от    01.09.2023 г.                       				    № 09_/01-16
ст. Куринская

О создании и организации деятельности
«Школьного объединения «Детский экологический совет»
МБОУСОШ № 25
в 2023-2024 уч. году.

На основании письма УО «О создании в образовательных организациях
«Школьного объединения «Детский экологический совет» №791, от 08.06.2023 и письма министерства образования, науки и молодежной политики  Краснодарского  края  от  24.05.2023  год  №  47-01-13-9433/23
«О проекте «Школьное объединение «Детский экологический совет», в целях развитие экологической культуры, детей и подростков, учащихся общеобразовательных учреждений, просвещение и воспитание их в области экологии, природопользования и охраны окружающей среды, содействие развитию активной гражданской позиции, способности к самоорганизации и саморазвитию, формирование у обучающихся умений и навыков самоуправления, подготовка их к компетентному и ответственному участию в жизни общества, развитие Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2024 года, п р и к а з ы в а ю:
1. Создать в  образовательной  организации  школьное объединение
«Детский экологический совет»
1. Назначить Пономареву Ксению Агасиевну, учителя химии и биологии МБОУСОШ № 25 руководителем/куратором школьного объединения «Детский экологический совет»
1. Утвердить документы, определяющие деятельность школьного объединения «Детский экологический совет».
1. При создании Совета руководствоваться Положением (Приложение № 1)
1. Зарегистрировать каждого члена Совета на платформе Добро.ру;

1. Деятельность школьного объединения «Детский экологический совет» реализовывать в соответствии с планом (Приложение № 2)
1. Классным руководителям МБОУСОШ № 25, способствовать реализации плана мероприятий, организовывать мероприятия, предусмотренные планом, поддерживать контакт с руководителем Совета, обеспечивать безопасность детей и подростков при проведении мероприятий и занятий.
1. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 25                                    Л.С. Мешечко

С приказом ознакомлены:                                           К. А. Пономарева

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Краснодарский край
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 25
352672 ст. Куринская, ул.Новицкого, д.34 8 (86152)4-60-24
school25@aps.kubannet.ru

П Р И К А З
от    02.09.2025 г.                       				    № 13_/01-16
ст. Куринская

О продолжении деятельности
«Школьного объединения «Детский экологический совет»
в МБОУСОШ № 25
в 2025-2026 уч. году.

В соответствии с письмом Комитета по вопросам использования природных ресурсов, экологической безопасности, санаторно-курортного комплекса и туризма Законодательного собрания Краснодарского края от 19.07.2023 г. №3.12/635 «Об участии в проекте», в целях развития экологической культуры в детско-молодежной среде, выявления и поддержки деятельности молодых эколидеров, продвижения молодежных социальных инициатив и проектов в государственной системе управления в области экологии, природопользования и охраны окружающей среды через изучение технологий изменения климата и устойчивого развития, игровой и проектной
деятельности с использованием цифровых искусственного интеллекта п р и к а з ы в а ю:
1. Продолжить работу школьного объедения «Детский экологический
совет» (далее – Совет).
2. Утвердить Положение «Детского экологического совета»;
3.Назначить учителя химии и биологии К.А. Пономареву  ответственной за деятельность Совета;
4. Утвердить план деятельности Совета (в течение года он может изменяться).
5. Ответственной за работу «Детского экологического совета» К.А. Пономаревой:
5.1. Собрать детей, желающих войти в Совет (рекомендуемый возраст
участников 10-17 лет);
5.2. Выбрать председателя, заместителей, руководителей рабочих групп из числа детей;
5.3 Создать сообщество Совета в ВКонтакте,  detskiy_eco_sovet25.com
должно быть доступно. Подписаться из своего сообщества на
https://vk.com/eco_dvizh_det_sovet https://vk.com/zapad_kavkaz ;
5.4. Оформить и обновлять информационный стенд «Детского экологического совета»;
5.5. Разработать план деятельности Совета;
5.6. Собрать согласия родителей на участие учащихся в проекте и
мероприятиях;

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУСОШ № 25                                           Л.С.Мешечко

с приказом ознакомлены:	К.А. Пономарева

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]                                                                                              к приказу №  13
от 02.09.2025

Список участников Детского экологического совета МБОУСОШ №25

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Дата рождения
	Домашний адрес

	1
	Рудомётова Варвара Васильевна
	10.03.2015
	П. Станционный, ул. Тоннельная,103

	2
	Борисенко Полина Николаевна
	27.08.2015
	С.Навагинское,ул.Центральная,д.18,кв.2

	3
	Ахмедов Ибрагим Осмонович
	08.06.2014
	П.Станционный, ул. ул. Тоннельная,28

	4
	Ахмедов Тимур Хасанович
	30.09.2014
	П.Станционный, ул. ул. Тоннельная,12

	5
	Бекташева Лия Левановна
	03.02.2014
	П.Станционный, ул. ул. Тоннельная,24

	6
	Гурьянов Никита Сергеевич
	11.01.2014
	Ст. Куринская, ул. Новицкого,165

	7
	Кармазин Ярослав Максимович
	05.11.2014
	Ст. Куринская, ул. Железнодорожная,17

	8
	Келешьян Сергей Александрович
	15.05.2014
	Ст. Куринская, ул. Шаумяна,18

	9
	Келешян Карен Сергеевич
	04.08.2014.
	Ст. Куринская, ул. Ленина,20

	10
	Колпаков Алексей Сергеевич
	28.02.2015
	Ст. Куринская, ул. Шаумяна,18

	11
	Курилов Иван Андреевич
	04.04.2014
	Ст. Куринская, ул. Мира, 8, кв. 4

	12
	Мешечко Ксения Владимировна

	05.12.2014
	Ст. Куринская, ул. Мира, 9, кв. 2

	13
	Миллер Александр Владимирович
	19.11.2014
	Ст.Куринская, ул.Ленина,107

	14
	Татульян Александр Андреевич
	27.03.2014
	П.Станционный, ул. ул. Привокзальная, 69

	15
	Терзян Армен Сергеевич
	19.04.2014
	Ст. Куринская, ул. Новицкого,253

	16
	Чуприна Владислав Борисович
	13.10.2014
	Ст. Куринская, ул. Мостовая, д.1/3

	17
	Ковалёва Виталина Витальевна
	21.10.2014
	Ст. Куринская, ул. Ленина,22

	18
	Лебедева Евгения Владимировна
	01.02.2014
	Ст. Куринская, ул. Новицкого,81А

	19
	Мещанова Ульяна Евгеньевна
	14.03.2014
	Х. Шубинка, ул. Центральная, д. 1

	20
	Харченко ЭликоИндеревна
	08.02.2015
	С. Навагинское, ул. Первомайская,10

	21
	Ковалев Трофим Витальевич
	22.04.2010
	ст. Куринская, ул. Ленина,22

	22
	Кит Дмитрий Максимович
	17.07.2010
	ст.Куринская, ул.Железнодорожная, 18

	23
	Курилова София Андреевна
	26.05.2010
	ст.Куринская, ул.Новицкого, 30

	24
	Хачатурян Кристина Робертовна
	30.09.2010
	ст. Куринская, ул. Космонавтов, д. 13, кв. 2